



SISA – sociálna intervencia, sociálne aktivity n.o.

Jenisejská 59, 040 12 Košice, Slovenská republika

IČO: 50309587

www.sisa.home.sk

email: office@sisa.home.sk

tel. 0903721059

Výročná správa

za rok 2022

SISA – sociálna intervencia, sociálne aktivity n.o.

Sídlo: Jenisejská 59, 040 12 Košice

tel.: +421 903 721 059

www.sisa.home.sk

e-mail: office@sisa.home.sk

IČO: 50309587

bankové spojenie: Fio banka

Číslo účtu: 2400988635

IBAN: SK6983300000002400988635

BIC/SWIFT: FIOZSKBAXXX

Mgr. Silvia Hricková, riaditeľka

OBSAH

1. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie
2. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých
3. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch
4. Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov
5. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie
6. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka
7. Ďalšie údaje určené správnou radou

1. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie

Nezisková organizácia SISA n.o. vznikla 27.04.2016 zápisom v Registri neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby pod registračným číslom OVVS/8/2016.

Hlavnou činnosťou neziskovej organizácie je: 88.99 Ostatná sociálna starostlivosť bez ubytovania i n.

V rámci tejto činnosti vykonáva najmä tieto aktivity:

- sociálna práca so znevýhodnenými skupinami obyvateľov: seniori, deti, obyvatelia marginalizovaných rómskych osád a špecificky rómske ženy z marginalizovaných osídlení,
- poskytovanie ďalších služieb pre seniorov a sociálne odkázaných klientov, starostlivosť v oblasti bývania, stravovania, zaopatrenia, vzdelávania, poradenstva, záujmovej činnosti, kultúrnej, duchovnej a športovej činnosti,
- humanitárna starostlivosť, podpora sociálnej inklúzie a predchádzanie sociálnemu vylúčeniu, vytváranie chránených pracovísk a podpora sociálneho podnikania,
- realizácia aktivít smerujúcich k rozvoju služieb pre seniorov a ďalšie cieľové skupiny ohrozené sociálnym vylúčením,
- vzdelávanie, príprava a organizácia školení, odborných kurzov, seminárov, konferencií, verejných podujatí a tvorba vzdelávacích programov,
- tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,
- odborná, poradenská a konzultačná činnosť v oblastiach záujmu neziskovej organizácie,
- poskytovanie informácií a konzultácií a sociálneho poradenstva,
- realizácia služieb na podporu sociálneho rozvoja a zamestnanosti,
- príprava a realizácia aktivít zameraných na:
 - podporu rozvoja ľudských zdrojov, podporu zamestnanosti a sociálnej inklúzie,
 - podporu rozvoja menšinovej kultúry prostredníctvom kultúrnych aktivít,
 - podporu rozvoja sociálnych služieb,
 - rozvoj cezhraničnej a medzinárodnej spolupráce,
 - podporu rodovej rovnosti.

V rámci monitorovaného obdobia tejto výročnej správy teda od 01.01.2022 do 31.12.2022 sa ďalej dopĺňala štruktúra dobrovoľníkov neziskovej organizácie, boli

organizované stretnutia k príprave a realizácii sociálnych projektov pre naplnenie poslania a cieľov neziskovej organizácie, naďalej boli sieťované organizácie v Košickom kraji, ktoré by mohli byť partnerskými organizáciami. Nezisková organizácia SISA n.o. sa v monitorovanom období aktívne realizovala sociálne a kultúrne projekty. Nezisková organizácia v sledovanom období realizovala viacero projektov, ktoré realizuje pravidelne každý rok, a to pravidelnú zbierku hračiek pre deti z nízkopříjmových rodín k Medzinárodnému dňu detí, Mikuláš pre deti nízkopříjmových rodín a rodín z marginalizovaných rómskych komunít, realizovala charitu – zber a rozvoz šatstva, bezplatné základné sociálne poradenstvo a iné.

Hlavnými aktivitami boli preventívne a sociálne aktivity zamerané na zmiernenie dopadov pandémie COVID 19. V monitorovanom období sa nezisková organizácia realizovala **Národný projekt „Podpora činnosti zameraných na riešenie nepriaznivých situácií súvisiacich s ochorením COVID-19 v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít.“ NP COVID MRK.** Tento projekt bol od februára 2021 úspešne realizovaný v troch mestských častiach Košíc, ktoré neboli zapojené v národnom projekte „Terénna sociálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít“ ani v národnom projekte „Komunitné služby v mestách a obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít“, teda v obciach, kde absentovala akákoľvek služba a pomoc marginalizovanej rómskej komunite. Realizácia troch projektov v rámci Národného projektu NP COVID MRK bola riadne ukončená 31.1.2022. Tento projekt bol realizovaný vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Ľudské zdroje, www.esf.gov.sk; www.minv.gov.sk; www.romovia.vlada.gov.sk.

Nezisková organizácia v roku 2022 realizovala **projekt s názvom „NeDiskriminovaní – realizácia nových foriem odstránenie DISKRIMINÁCIE novými formami skupinových intervencií (workshopy, semináre) s poukázaním na pozitívne vzory úspešných Rómov“**, ktorý bol podporený Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR prostredníctvom Implementačnej agentúry MPSVR. Cieľom tohto projektu je motivovať a aktivizovať rómske ženy z prostredia marginalizovaných komunít poukázaním na pozitívne vzory v rómskej komunite. Začiatok realizácie projektu bol z dôvodu opatrení súvisiacich s pandemiou COVID presunutý na rok 2021 v tomto roku sme stihli vykonať nábor 320 účastníčok realizácie projektu. Následne po uvoľnení pandemických opatrení v roku 2022 boli realizované prednášky, školenia a workshopy pre rómske ženy z marginalizovaných rómskych osád obce Kecerovce, Rankovce, Bačkovík a Boliarov. V týchto obciach bola

v rámci projektu realizovaná aj informačná a osvetová činnosť v oblasti diskriminácie a rodovej rovnosti. Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Ľudské zdroje, www.esf.gov.sk; www.ia.gov.sk; www.employment.gov.sk.

V monitorovanom období prebiehala v roku 2022 **realizácia projektu s názvom OŽI - Odstraňovanie marginalizácie sprístupňovaním trhu práce pre neaktívne rómske Ženy formou Identifikácie a pilotného overovania nových mechanizmov založených na vyhľadávaní neaktívnych rómskych žien a individuálnom poradenstve v teréne**, ktorá ďalej pokračuje v roku 2023. Cieľom tohto projektu je odstraňovať marginalizáciu sprístupňovaním trhu práce pre neaktívne rómske ženy z marginalizovaných rómskych osád a to formou Identifikácie a pilotného overovania nových mechanizmov založených na aktívnom vyhľadávaní neaktívnych rómskych žien a následnom poskytovaní individuálneho poradenstva v teréne. Plánovaná aktivita projektu je zameraná na aktívne vyhľadávanie rómskych žien so statusom neaktívnej osoby a poskytovanie poradenstva v teréne s cieľom uľahčenia prístupu neaktívnych osôb na trh práce. Realizácia aktivít projektu prebieha v obciach Kecerovce, Sečovce, Košice – Šaca, Košice – Juh a Vrbnica a pokračuje ďalej aj v roku 2023. Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Ľudské zdroje, www.esf.gov.sk; www.employment.gov.sk.

V monitorovanom období v poslednom štvrtroku 2022 realizovala nezisková organizácia aj **projekt s názvom KMSR SEN - Kontaktné Miesto Sociálnej Rehabilitácie SENiorov**, ktorý bol podporený v rámci poskytnutia dotácie Košickým samosprávnym krajom z programu Individuálne granty 2022. Cieľom projektu bolo zlepšiť kvalitu života seniorov prostredníctvom relaxačných a záujmových aktivít v Kontaktnom centre. Projekt bol realizovaný v Košiciach a cieľovou skupinou boli seniori. Tento projekt bol realizovaný vďaka podpore z programu Individuálnych dotácií Košického samosprávneho kraja, www.vucke.sk.

Nezisková organizácia bezplatným poradenstvom pomohla obciam a partnerským neziskovým organizáciám Košického kraja zapojiť sa do Národných projektov pre realizáciu komunitnej a terénnej sociálnej práce a NP COVID v MRK. Spolupracuje s ostatnými neziskovými organizáciami, obecnými samosprávami a Košickým samosprávnym krajom na plánovaní a realizácii programov a projektov sociálneho rozvoja Košického kraja.

Nezisková organizácia v mestských častiach Košíc, ale aj v obciach Košického kraja s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít realizovala:

- terénnu a sociálnu prácu a komunitné činnosti v prostredí MRK,

- terénnu a sociálnu prácu pre zdravotne znevýhodnených obyvateľov, sociálne odkázaných obyvateľov, seniorov, ľudí bez domova, matky s neplnoletými deťmi,
- vypomáhala so vzdelávaním detí ktoré nemali prístup k online vzdelávaniu, počas uzavretia škôlok a škôl,
- vykonávala činnosti na rozvoj rodičovských zručností u matiek detí predškolského veku,
- vykonávala základné sociálne poradenstvo,
- riešila aktivity v oblasti zamestnanosti, (žiadosť o zamestnanie, životopis...),
- zabezpečenie a rozvoz oblečenia, obuvi, školských pomôcok, hygienických potrieb, hračiek a trvanlivých potravín,
- realizovala zabezpečenie a rozvoz rúšok, respirátorov a dezinfekčných prostriedkov pre obyvateľov marginalizovaných rómskych komunít,
- v rámci sociálnych intervencií riešila každodenné potreby a problémy príslušníkov MRK,
- realizovala pravidelné aktivity: Mikuláš, Deň detí, preventívne a záujmové skupinové aktivity pre ľudí z MRK,
- v spolupráci s miestnymi samosprávami obcí boli realizované aktivity klubov detí a aktivity klubov žien pod vedením neformálnych autorít v komunite a odborným vedením zástupcov neziskovej organizácie,
- pripravovala sociálne projekty pre realizáciu v roku 2023.

Nezisková organizácia SISA - sociálne aktivity, sociálna intervencia v spolupráci s neziskovou organizáciou Táborák plus n.o. realizovala tieto činnosti:

- charitatívna zbierka šatstva a jeho rozdelenie medzi príslušníkov MRK
- realizácia poradenstva pri riešení každodenných problémov rómskych žien,
- poradenstvo „Pestujeme zeleninu“ (rómskym ženám boli rozdane priesady paradajok, tieto si zasadili a pestovali pri svojich obydlích)
- poradenstvo a usmernenia v oblasti výchovy a vzdelávanie detí
- neformálne diskusné stretnutia seniorov, zdravotne znevýhodnených obyvateľov, sociálne odkázaných obyvateľov, matky s deťmi, kde každé diskusné stretnutie bolo realizované k nejakej téme a účastníci sa učili pomenovať svoje problémy a sami navrhovať reálne riešenia a ich realizáciu.
- Mikulášsky deň – rozdávanie sladkostí deťom v kostýmoch čerta a Mikuláša

Informácie o realizovaných aktivitách a projektoch, zmluvy a fotodokumentáciu z obdobia tejto výročnej správy (rok 2022) aj minulých období sú zverejňované na internetovej stránke neziskovej organizácie www.sisa.home.sk.

Plány do budúcnosti: Zamestnanci neziskovej organizácie pripravujú ďalšie projekty sociálneho rozvoja s cieľom zlepšiť kvalitu života sociálne znevýhodnených obyvateľov Košického kraja a to s plánom začatia realizácie v roku 2023. Tešíme na pokračovanie našej práce a napĺňanie našej misie. Plánujeme posilniť naše sociálne programy, zintenzívniť našu terénnu prácu a rozšíriť našu oblasť pôsobenia. Zároveň plánujeme neustále zvyšovať kvalitu poskytovaných služieb, a to prostredníctvom vzdelávania vlastných zamestnancov. Chceme ďalej budovať našu sieť partnerstiev a spolupráce a zlepšovať našu schopnosť dosiahnuť pozitívne zmeny v našej spoločnosti.

2. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Ročná účtovná závierka za účtovné obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022 tvorí samostatnú prílohu výročnej správy. Nezisková organizácia má vyrovnané hospodárenie. Organizácia vedie podvojnú účtovníctvo v syntetickej a analytickej evidencii, podľa jednotlivých stredísk na jednotlivé projekty.

Podľa § 33 Zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, nezisková organizácia nie je povinná mať účtovnú závierku a výročnú správu overenú štatutárnym audítorom.

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Príjmy neziskovej organizácie v roku 2022 boli 96 488,67 EUR.
Výdavky neziskovej organizácie v roku 2022 boli 96 310,02 EUR.

3. Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov

Prehľad významných súm dotácií a grantov, ktoré boli prijaté v priebehu účtovného roka

Opis dotácie alebo grantu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Projekt Nediskriminovaní	29 797	10 229
Národný projekt COVID MRK Košice Západ	9 274	
Národný projekt COVID MRK Košice Juh	6 052	
Národný projekt COVID MRK Košice Košická Nová Ves	4 643	
Projekt OŽI		88 210

4. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Nezisková organizácia má bezplatne prenechaný majetok na používanie pre účely plnenia

svojho poslania a to: materiálno-technické vybavenie a kancelárske priestory vo vlastníctve zakladateľa, členov správnej rady a riaditeľky. Na realizáciu aktivít používa aj priestorové a materiálno-technické vybavenie vo vlastníctve miest a obcí, s ktorými spolupracuje (a to najmä priestory, multifunkčné zariadenia, kancelárske potreby ...) a využíva aj majetok vlastníctve členov neziskovej organizácie (notebooky, dataprojektor ...).

Nezisková organizácia nemá žiadne záväzky za mzdy zamestnancom ani voči orgánom sociálneho zabezpečenia. Má len krátkodobé záväzky voči zriaďovateľovi. Nezisková organizácia nemá žiadne dlhy. Stav záväzkov a účtov, ako aj hospodársky výsledok neziskovej organizácie je uvedený v účtovnej závierke a v poznámkach k účtovnej závierke, ktorá je prílohou tejto výročnej správy.

Nezisková organizácia vlastní dlhodobý hmotný majetok zakúpený prevažne v rámci realizácie podporených projektov.

5. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka

V orgánoch neziskovej organizácie ku dňu prerokovania a schválenia účtovnej závierky za r. 2022 nenastali žiadne personálne zmeny ani zmena štatutárneho orgánu. V súlade s hlavnými dokumentmi neziskovej organizácie je riaditeľkou neziskovej organizácie od jej vzniku Mgr. Silvia Hricková.

Pri napĺňaní hlavných cieľov ako aj realizácie bežnej agendy (administratíva, účtovníctvo, sieťovanie organizácií, plánovanie aktivít rozvoja) vypomáhajú okrem zamestnancov neziskovej organizácie aj dobrovoľníci.

Ďalšie údaje určené správnou radou.

Účtovná závierka a Výročná správa boli schválené správnou radou dňa 17.04.2023.

V Košiciach, 17.04.2023

Mgr. Silvia Hricková